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Kitap Hakkındaki Görüşler

“Halsell, TV evanjelistleriyle İsrail aşırı sağı arasındaki tuhaf ittifakın 
esaslı bir incelemesini sunmaktadır. Her ikisi de barış sürecinin sona 
ermesini istemektedir. Bunların her ikisi de İncil’in emri olarak nite-
lendirdikleri bir Armagedon istemektedirler. Bu kitap, Orta Doğu’da 
adalet ve barış arayanlar ile, Hristiyan olsun, Müslüman veya Yahudi 
olsun dini inançlarının en üst ideallerini yaşamak isteyenler için bir 
‘uyanın’ ikazı niteliği taşımaktadır.”

–Allan C. Brownfeld, Amerikan Yahudi Konseyi Müdürü

“Grace Halsell’in olağanüstü çalışmasını, Dini Sağ’ın endişe verici teo-
lojik düşüncelerini ve uluslararası hedeflerini daha iyi anlamak iste-
yen herkesin okuması gerekir.”

–Dr. Herbert Reynolds, Baylo Üniversitesi Rektörü

Birçok Hristiyan bir barış Tanrısına inanmaktadır. Halsell’in kitabı-
nın da vurguladığı gibi, kendilerinin güvenle cennete yükselmesin-
den sonra meydana gelecek tahripkar bir savaşı ve yıkımı tehlikeli 
biçimde destekleyenlerin katıldığı bir hareket gittikçe büyümektedir.

–Dr. Ronald B. Flowers, Teksas Hristiyan Üniversitesi Din Profesörü

“Tanrı’yı Kıyamete Zorlamak’ta, Hristiyan fanatikler, Cennet’e yükse-
lişlerini ve Armagedon sürecini harekete geçirmek için, Kudüs’ün en 
kutsal Müslüman mabedinin hemen yıkılmasını talep etmektedirler. 
Halsell, Kudüs’te Üçüncü Tapınak inşa edilmeli, hayvan kurbanları 
yeniden başlamalı ve İsa Tevrat’ın emirlerini uygulamak için Yahudi 
tahtına geçmeli diyen Hristiyanların bu en akıl almaz öğretisini göz-
ler önüne sermektedir.”

–Andrew T. Killgore, yayıncı, Washington Report on Middle East Affair

“Halsell, ‘yeni bir gökyüzü ve yeryüzü’ kurmanın daha iyi bir yolunun 
İsa tarafından öğretilen “komşusunu sevmek” gibi devrimci felsefeler 
üzerine odaklanma olduğunu göstermektedir.”

–Jim Jones, Fort Worth Star Telegram

“Halsell, Falwell’in Hristiyan seyahatlerininin tek bir amacı olduğu-
nu gözler önüne sermektedir: hacıları gittikçe yaklaşan Armagedon’a 
hazırlıyormuş görüntüsü altında, Falwell ve İsrail için para toplamak. 
Mükemmel bir kitap.”

–Gore Vidal, Yazar

“ABD Hristiyan Sağı ile İsrail arasındaki tuhaf birlikteliğin muhteşem 
bir şekilde gözler önüne serilmesi. İkisi de birbirini sevmiyor, fakat 
birbirlerini kullanıyorlar. Mesele din değil, siyaset. Bu ikiyüzlülüğün 
ortaya konması açısından bu kitabı hararetle tavsiye ediyorum.”

–Dr. Alfred M. Lilienthal, Yazar-Tarihçi
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ÖNSÖZ

PPazar (Kilise) Okuluna ve kilise ayinlerine git-
tiğim, Evanjelistlerin Ye’cüc ve Me’cüc, Yeniden 
Doğuş, ateş ve Armagedon cada-

lozu hakkındaki vaazlarını dinlediğim 
küçük bir kasabada büyüdüm. İnsanı 
dehşet içinde bırakan güç sahibi bir 
Tanrı düşünürdüm. Dinlediğim vaaz-
lar, tıpkı bazen karanlığın içine işleyen 
Batı Teksas kum fırtınaları gibi beni 
gizemli bir gücün istilasına maruz 
bırakırdı.

Yıllarca Hristiyanlığı kollarım, 
ayaklarım, cinsiyetim ve deri rengim 
gibi ayrılmaz bir parçam olarak kabul 
ettim. Her ne kadar fundamentalizm 
benim “bütünleyici” bir parçam idiy-
se de, acaba bu işin bütünü neydi? 
Kendimi daha iyi tanıyabilmek için, 
bir siyah, bir Navajo kızılderilisi, bir 

Evanjelist (Evangelist): Ge-
nellikle İsa’nın havarileri Mat-
thew, Mark, Luke ve John’a 
verilen ünvan. Kelimenin Yu-
nanca kökü olan evangelical, 
“iyi haberleri (yani İsa’nın İn-
cil’ini) paylaşan kimse” anla-
mına gelir. Modern zamanla-
rın en tanınmış Evanjelistleri 
arasında, Metodizm akımına 
mensup John Wesley ve Geo-
rge Whitefield, Dostlar Cemi-
yeti’nin (Society of Friends) 
kurucusu George Fox ve 19. 
Yüzyıl Amerikan Evanjelist-
lerinin en tanınmışı Dwight 
Moody yer alır. Radyo, TV ve 
İnternet’li elektronik çağ, Jer-
ry Falwell ve Pat Robertson 
gibi milyonlarca dinleyiciye 
ulaşabilen Evanjelistlerin or-
taya çıkmasını sağlamıştır.
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kanunsuz Meksikalı gibi “öteki”nin rolünü üstlenmeyi 
denedim.

1960’larda, Orta Doğu savaşlarından birisinin patlak 
verdiği sırada Beyaz Saray’da personel şefiydim. Eski Ahit 
kıssaları dışında Orta Doğu hakkında fazla bir şey bilmi-
yordum. Başkan Jimmy Carter ve Ronald Reagan’la birlik-
te Armagedon, yeniden doğmak ve özellikle de Cennet’e 
yükselebilen kimseler hakkında daha çok şey duymuştum. 
Bizlerin Kıyameti görecek nesil olduğumuzu ve özellikle şu 
anda yaşamakta olan insanların insanlık tarihini yok et-
mekle emrolunmuş kişiler olduklarını kendinden geçmiş 
bir vaziyette söyleyen Evanjelistleri bulmak için TV kanal-
larını tarardım.

Çocukluğumda geceleri, gökyüzünde olduğunu farzet-
tiğim bir Tanrı’ya diz çökerek ibadet ederdim. Tanrı’yı kü-
çük beynimin kelimelerle tanımlayabileceğinden çok daha 
büyük bir varlık bilirdim. Dinlediğim hikayeleri benimser 
ve uzun zaman aklımda tutardım. 1980’lerde, bu benim-
sediğim şeyin ne olduğunu öğrenmek istedim. Bu amaçla 
Jerry Falwell rehberliğinde iki kez kutsal topraklara yol-
culuk yaptım. Yolculuklarım Kehanet ve Siyaset (Prophecy 
and Politics) adlı bir kitabı ortaya çıkardı. Şimdi neredeyse 
yirmi yıl sonra Hristiyan olmanın ne anlama geldiğine bir 
kez daha bakmak istedim. Yeni araştırmam beni yerinde 
ve geçerli sorular sormaya yöneltti: Jerry Falwell gibi bir 
Hristiyan, niçin dünyanın sonu için dua ediyor? Yeni bir 
gökyüzü ve yeni bir yeryüzüne açılmak için bu dünyayı top-
tan yok etmek zorunda mıyız?

Armagedon inancı hakkındaki bu araştırmaya, yolun 
henüz başındaki birinin sorabileceği sorularla başladım.

Bazıları, hiçbirimizin bu dünya hayatında bir uzman ve 

yetkili ağız olacak kadar uzun yaşamadığını, yaşamın –ve 
ölümün– ne olduğunu anlamada her birimizin birer çömez 
olduğunu söylerler. Yaşlananlarımız için bile, ömür öyle 
kısa ki, amatör kalıyoruz. Sorularım ve cevaplarım hepimiz 
yani yolun başındakiler için.

Grace Halsell
Ekim, 1999
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11
ARMAGEDON İNANCI’NIN 

POPÜLARİTESİ

ÇÇocukluktan gençliğe doğru giderken, Tanrı 
düşmanları hakkındaki Kitab-ı Mukaddes kıssaları-
nı anlatan vaizleri dinlerdim. Kinayeli, ruhî ve mis-

tik bir şekilde harita üzerinde göremediğim birtakım yerler 
olarak anlatılan Ye’cüc ve Me’cüc kavmi hakkındaki hika-
yeleri duyardım. Bugün bir elinde kutsal kitap, diğer elinde 
gazeteyle Jerry Falwell ve Hal Lindsey, söz konusu bu düş-
manları, yakın zamanda ortaya çıkacak bu İsrail işgalcileri-
ni, Rusya ve Çin olarak tarif etmektedirler.

Falwell ve Lindsey Tanrı’nın bizden, insanlık tarihini 
sona erdirecek amansız bir savaşa girmemizi istediğini 
söylerler. Şu anda nükleer silahlara sahip yaklaşık bir dü-
zine ülkenin bulunduğu dünyada bizler gerçekten de, dün-
yayı yok edebilecek durumdayız.

Evanjelist TV Vaizi Pat 
Robertson, Kitab-ı Mukaddes’in 
ufuktaki dünya olaylarına dair 
özel atıflar, inançları kökünden 

Ye’cüc ve Me’cüc (Gog and Magog): 
Ezekiel’in kitabında bahsi geçen İsra-
il’in düşmanları. Dispensasyonalist-
ler genelde, Ye’cüc ve Me’cüc’ü Rusya 
ve Çin olarak yorumlamışlardır.
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sarsan kehanetler içerdiğini söylüyor. Armagedon Savaşı 
“artık an meselesi. Ezekiel’de anlatılan hikayeyi gerçek kıl-
mak üzere, her an vuku bulabilir... Tetikte bekliyor... ABD de 
Ezekiel’deki aşamaya gelmiş ... ve biz kenarda bekliyoruz.”

“Bildiğimiz gibi dünyanın sonu yakın” diye yazıyor, 
yazar John Hagee Son Şafak (Final Dawn) adlı eserinde. 
“Amerika modern Titanik’in sembolüdür ... ve biz şu anda 
felakete doğru koşuyoruz.”

“Son geliyor ... ne mutlu ki bizim zamanımızda olacağı-
nı düşünüyorum” diyor, Özel Savcı Kenneth Starr’ın Pazar 
Okulu sınıflarında öğretmenlik yaptığı, McLean İncil 
Kilisesi papazı Ken Baugh. Baugh, Armagedon’dan hemen 
önce başka savaşlar patlak verecek diye uyarıyor: “Her iki 
kişiden birisi ölecek yani üç milyar insan.”

Jerry Falwell “Armagedon bir gerçektir, acı bir gerçek” 
diyor. “Biz uçtaki o son neslin bir parçasıyız. Bütün tarih 
zirveye ulaşıyor... Çocuklarımın ömürlerinin sonuna kadar 
yaşayacağını zannetmiyorum.” Falwell, Armagedon’da “son 
çatışma olacak ve sonra Tanrı evreni yok edecek... Tanrı bu 
dünyayı, gökleri ve yeryüzünü yıkacak” diyor. Milyarlarca 
insanın Armagedon katliamında yok olacağını söyleyerek 
bitiriyor sözlerini.

Anketler, sayıları hızla artan çok sayıda Amerikalının 
bu inancı kabul ettiğini göstermektedir. 1984’te yapılan 
bir Yankelovich anketi, Amerikan halkının %39’unun, 
Kitab-ı Mukaddes’te geçen “yeryüzünün ateş tarafından 
harap edileceği” haberinin, esasen yeryüzünü nükleer bir 
Armagedon’da kendi kendimizin yok edeceği anlamına gel-
diğine inandığına işaret etmektedir.

1998’de yapılan anketler yine çok sayıda Amerikalının 
aynı şeyi söylediğini ortaya koymaktadır. Time dergisi, 
Amerikalıların yarısından fazlasının (%51), insanın ken-

di eliyle sebep olduğu felaketin medeniyeti yok edeceğine 
inandığını belirtmektedir.

Armagedon teolojisini savunan ünlü papazlar arasında 
şunlar yer almaktadır:

 ◾ Michigan’dan, haftalık doksandan fazla uydu kanalın-
da canlı yayının yanı sıra dinî Teslis Yayın şebekesi, 43 
Amerikan radyo kanalı ve Trans-World radyosu kana-
lıyla uluslararası yayında konuşan, Royal Oaks’lı Jack 
Van Impe.

 ◾ Kaliforniya’nın Huntington Sahili’nde oturan, yirmiden 
fazla dünya çapında radyoda konuşan ve bütün dünya 
genelinde yayın yapan Spacenet, Satcom ve Galaxi ile-
tişim uyduları aracılığıyla yayınlanan Kitab-ı Mukaddes 
Kehanetinde Bugün programını yapan, Charles Taylor.

 ◾ Kendisine ait “Haber Yorumları”nı çıkaran ve özel 
Kaliforniya Teoloji Lisansüstü Okulu’nun başkanı olan 
Stuart McBirnie.

 ◾ Bugünün Dünyası radyo programını yapan, yüzlerce 
radyoda ve aynı zamanda Cavalry Uydu Ağı aracılığıyla 
dinlenen, Chuck Smith. Onun yirmi beş bin üyeli Costa 
Mesa’da kurulu Cavalry Kilisesi, Kaliforniya’daki altı 
yüzden fazla Cavalry kilisesi ile uluslararası yüzden faz-
la Cavalry kilisesinin kurulmasını sağlamıştır.

 ◾ Haberlerin Ötesindeki Tanrı’nın Haberi programını ya-
pan ve Haberler Üzerine Düşünceler adlı dergiyi çıkaran, 
Ray Brubaker.

 ◾ Sahibi olduğu Teslis Yayın Ağı (Trinity Broadcasting 
Network / TBN) aracılığıyla Amerika’daki bütün evlere, 
uydular aracılığıyla da bütün dünyaya kıyametle ilgili ke-
hanet şovları yapan, Paul Crouch. Hal Lindsey mutad şe-
kilde TBN’ye konuk olur. Crouch’un aynı zamanda kendi 
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yaptığı, Los Angeles’da yayınlanan Cumartesi sabahı rad-
yo programı vardır ve Countdown News Journal’ı çıkarır.

 ◾ Colorado’da dinî program yayınıyla uğraşan ve iki mil-
yondan fazla üyesi, 34 eyalette şubesi, bin üç yüz maaşlı 
personeliyle yıllık bütçesi yüz on dört milyon doları bu-
lan muhafazakâr bir cemaat konumundaki Aile Üzerinde 
Odak’ın (Focus on the Family) kurucusu olan, James C. 
Dobson. Dobson yaptığı radyo ve televizyon yayınları ar-
cılığıyla haftada yirmi sekiz milyon insana sesleniyor.

Amerika’da En Hızlı Büyüyen Mezhep

Amerika’da yeni bir dinî mezhep var. “Çılgınlar” 
denen kişilerden değil yerleşik, orta ile orta-üstü 
sınıfa mensup Amerikalılardan oluşuyor. Bu in-
sanlar söz konusu kültün* temel esaslarını an-
latan TV vaizlerini dinliyor ve bunlara her hafta 
milyonlarca dolar akıtıyorlar. Hal Lindsey ve Tim 
LaHaye’i okuyorlar. Tek bir hedefleri var: Kendile-
rini, zahmetsizce, Armagedon Savaşı’nı ve Dünya 
Gezegeni’nin yok oluşunu izleyecekleri yere yani 
Cennet’e, yükseltmesi için Tanrı’nın elini çabuk-
laştırmak. Bu doktrin, Güney Baptist (Southern 
Baptist), Bağımsız Baptist (Independent Baptist) 
ve İncil kilisesi adı verilen sayısız kiliseler ve 
mega kiliseler yanında, Tanrı Toplulukları (As-
semblies of God), Pentecostal ve diğer karizmatik 
kiliselere hakimdir. Her on Amerikan kilisesin-
den en az biri bu mezhebe bağlıdır. Bugün Hristi-
yanlık içinde en hızlı gelişen dinî hareket budur.

—Dale Crowley Jr.,
dinî yayıncı, Washington D.C.

* Kült (Cult): mezhep, tarikat, dinî inanış. –ç.n.

 ◾ Luis Paul; 1999’da New York Times’ın baş sayfasında 
yer alan bir makalede büyük kalabalıkları cezbedebilme 
özelliğiyle tanıtılan kişi. Kendisinin tahminine göre 67 
ülkede 12 milyon insana hitap ediyor. Haftalık bir tele-
vizyon programı ve yirmi iki ülkede dinlenen günlük üç 
radyo programı var.

 ◾ Armagedon teolojisinin popüler papazları, sadece çok 
sayıda dinleyici çekmekle kalmamakta, aynı zamanda 
büyük miktarda paralar toplayabilmektedirler.

 ◾ Oral Roberts. Tulsa papazı, dinleyicilerine bir kere-
sinde sekiz milyon dolara ihtiyacı olduğunu söylemiş, 
“aksi takdirde Tanrı beni yanına çağıracak” demişti. 
Takipçileri de parayı göndermişlerdi.

 ◾ Yirmi altı bin üyeli Dallas İlk Baptist Kilisesi papazı W. 
A. Criswell, vaazında kilisenin “ödenecek elektrik vs. fa-
turası” için 1 milyon dolara ihtiyacı olduğunu söyledi. 
Söz konusu parayı da tek bir Pazar günkü bağış toplama 
seansında temin etti.

 ◾ Virginia Beach’te Pat Robertson, vergiden muaf yıllık net 
doksan yedi milyon dolar toplayabilen Hristiyan Yayın 
Ağı’nı (Christian Broadcasting Network / CBN) kurdu. 
Robertson CBN bünyesinde, yazar Robert Baston’a göre 
“siyasî olduğu kadar dinî de olan” Robertson’ın popüler 
şovu 700’ler Kulübü’nü (The 700 Club) yayınlayan, ülke-
nin yedinci büyük kablolu TV ağı Aile Kanalı’nı (Family 
Channel) kurdu. 1997’de Robertson, Aile Kanalı’nı Fox 
TV’ye 1,9 milyar dolara sattı.

Robertson’ın biyografisi olan Amerika’daki En Tehlikeli 
Adam mı? (The Most Dangerous Man in America?) adlı ese-
rinde Boston, dinî yayınlarla elde edilmiş vergi dışı bağış 
paralarının, özellikle Hristiyan Koalisyonu (Christian 
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Coalition) gibi siyasî nitelik taşıyanların da içinde bulun-
duğu başka projeleri finanse ettiğine veya gerekli başlan-
gıç sermayesini sağladığına dikkat çeker. Yıllık bütçesi 
yirmibeş milyon dolar olan Hristiyan Koalisyonu 1,7 mil-
yon üyesi, 1600 yerel bağlantısı bulunduğunu, 50 eyalette 
de şubesi olduğunu beyan etmektedir. Boston, Hristiyan 
Koalisyonu’nun muhtemelen ABD’deki en etkili siyasî or-
ganizasyon olduğunu söylüyor.

Zaire’nin diktatör başkanı Mobutu’nun hararetli bir des-
tekçisi olan Robertson, dünyanın her tarafına uçuş düzenle-
yen vergiden muaf yardım kuruluşu Nimet Operasyonu’nun 
(Operation Blessing - OB) yanı sıra bir Zaire elmas maden 
ocağının da sahibidir. Virginia Eyalet Senatörü Janet D. 
Holwell, OB pilotlarının, bazı uçakların Robertson’ın sahi-
bi olduğu bir elmas maden ocağına alet-edevat taşımak için 
kullanıldığını belirtmelerinden sonra söz konusu kuruluşun 
vergi muafiyetini kaldırmakla tehdit etmiştir.

1998’de başkanlığa oynayan Robertson, 1999’da büyük 
bir bankanın başkanı olmak için çaba harcıyordu. Planladığı 
yeni ulusal banka Bank of Scotland’a bağlı olacak, hiçbir 
şubesi olmayacak, müşterilerine telefon ve posta yoluyla 
hizmet verecekti. Sahibi olduğu CBN ve siyasî gücü olan 
Hristiyan Koalisyonuna gelen bağışları kabulde de aynı yön-
temi kullanıyordu. 3 Mart 1999’da New York Times’da yayın-
lanan makaleye göre Robertson CBN’nin azınlık halindeki 
çok önemli hissedarlardan biri olacak ve yine CBN’ye ait 
olan Amerikan holding şirketinin başkanı olacaktı.

Eski ABD Katar büyükelçisi ve şu anda Amerikan 
Eğitim Vakfı başkanı Andrew Killgore, “şayet dış bir güç 
Robertson’ın faaliyetlerine katkıda bulunmak isterse, 
Robertson’ın dışarda bir bankayla irtibatlı olması bunu ko-
laylaştıracaktır” diyordu.

Armagedon konulu kitaplar popülarite bakımından 
John Grisham’ın romanlarını sollamasa da, onlarla yarışa-
cak düzeydedir. Hal Lindsey’in Rahmetli, Koca Dünya (The 
Late, Great Planet Earth) 25 milyondan fazla satmıştır. Söz 
konusu eser, Kitab-ı Mukaddes hariç bütün kitapları geri-
de bırakarak 1970’ler boyunca en çok satan kitap olmuş, 
aynı başlıkla film yapılmış, Orson Welles ve öteki birçok 
anlatımcı tarafından seslendirilmiştir. Lindsey, aralarında 
Yeni Bir Dünya Geliyor’un (There’s a New World Coming) da 
bulunduğu, hepsi de Armagedon’un an meselesi olduğu ke-
hanetinde bulunan dört ayrı kitap daha yazmıştır.
1990’ın sonlarında vaiz Tim LaHaye’in Yeniden Doğuşçu 
Hristiyanların Cennet’e Yükselişiyle ilgili olan dört ciltlik 
Geride Kalanlar (Left Behind) yaklaşık 3 milyon satmıştır. 
Bir Publisher Weekly editörü, “Wal-Mart, Target ve K-Mart* 
gibi mağazalarda da iyi satması, esasen bu kitapların po-
pülaritesinin Hristiyanlardan seküler okuyuculara kadar 
uzandığını, bu da söz konusu kitapların kültürümüzü ku-
şattığını göstermektedir” diyor.

Evanjelizm/Evanjelistalizm

Öğreti olarak büyük oranda hâlâ fundamen-
talist olan Evanjelizm, bugün yaklaşık her 
dört Amerikan yetişkinden birini bünyesinde 
barındırmaktadır.

—William Martin,
Rice Üniversitesi sosyoloji profesörü

* ABD’deki alt ve orta gelir gruplarına hitap eden, giyecek, gıda, elekt-
ronik eşya vb. her tür ürünün bulunabildiği büyük mağaza zincirle-
ri. –ç.n.
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 ◾ İncil Kiliseleri: Tanrı’nın bizden yeryüzünü yok etme-
mizi istediğini savunan doktrininin kaynağı olan Dallas 
İlahiyat Fakültesi (The Dallas Theolojical Seminary) şu 
anda yaklaşık 1000 Kitab-ı Mukaddes Kilisesi’nde çalış-
makta ve Armagedon Teolojisini anlatmakta olan birçok 
papaz mezun etmiştir. Son yıllarda Birleşik Devletler’in 
her yanında kurulan İncil Kiliseleri, kendisinden daha 
büyük başka kiliselere bağlı olmamak anlamında, ba-
ğımsızdır. Ancak bu kiliseler, Uluslararası İncil Kiliseleri 
Birliği (International Fellowship of Bible Churches) çer-
çevesinde birbiriyle irtibatlıdırlar.

İsa İçin Kampüs Haçlı Seferi

Nelson Bunker ve T. Cullen Davis gibi ileri gelen 
simalar tarafından finanse edilen Bill Bright’ın 
başını çektiği İsa İçin Kampüs Haçlı Seferi hare-
keti, yeryüzündeki herkese bir İncil ulaştırma 
amacı çerçevesinde ihtiyaç duyulan bir milyar 
dolar toplanması hedefine doğru hızla ilerliyor. 
16 bin Hristiyan akademi, her gün kervana yeni 
birinin katılımıyla hızla gelişerek yıllık iki mil-
yar dolarlık bir özel eğitim sektörü oluşturuyor... 
Prime-time* vaizler en azından 20 milyon kişi-
yi cezbedip yarım milyar dolardan fazla bağış 
topluyor.

—Grant Wacker,
Amerika’da Evanjelist Gelenek (The Evangelical 

Tradition in America)

Bir Web sitesinin belirttiğine göre, yeni İncil Kiliseleri’nin 

* Prime-time: TV’lerin en çok izleyici tarafından izlendiği saatler. –ç.n.

en kabarık sayıda olduğu eyaletler Michigan, New Jersey ve 
Pensilvanya’dır. Wall Street Journal’da (12 Şubat, 1999) ya-
zan Terry Eastland, İncil Kiliseleri’nin birçoğunun, muhte-
melen bu kiliselerin papazlarının büyük bölümünü yetişti-
ren Dallas İlahiyat Fakültesi ile doğrudan veya dolaylı olarak 
ruhsal bir bağlarının olduğunu belirtmektedir.

ABD’de sayıları 50 milyo-
nu bulan Fundamentalistler 
sayısız Hristiyan mezhepleri 
arasında dağılmış durumdadır. 
Armagedon Teolojisinin en ha-
raretli savunucuları Evanjelist 
ve karizmatik hareketler için-
de yer almaktadır. Bu hare-
ketler şu anda Kuzey Amerika 
Hristiyanlığı’ndaki fundamenta-
lizmin en hızlı büyüyen kolunu 
temsil etmektedirler.

Hristiyanlığın yeni filizlenen 
bu mezhepleri içerisinde saygın 
kelamcılar, papazlar, ilahiyat 
okullarının başkanları ve mez-
hep liderleri, “Kıyamet kapımız-
da. O halde gelin biz de onunla 
gidelim. Kalabalığın önünde 
yer alalım” diyerek takipçilerini 
ölüme götüren Jim Jones gibi 
tarikat liderleriyle aynı doktrini 
öğretiyorlar.

Armagedon inancının popüla-
ritesi “çılgınlar” olarak anılan ki-
şilerden iktidarın en üst düzeyin-

Fundamentalistler (Fundamenta-
lists): Kökleri evrim, bilimsel ana-
lizler ve modernizm konularında 
yoğun öğretisel mücadelelerin ya-
şandığı 1885-1920 tarihlerine kadar 
giden Protestanlar. İsimlerini, “The 
Fundamentalists” (1910-1915) başlıklı 
bir dizi risaleden almışlardır. William 
Jennings Bryan gibi sözcüler Hris-
tiyanlığın esaslarını (fundamentals) 
savunmuşlardır. 1895’te düzenlenen 
bir Niagara İncil Konferansı bir fun-
damentalistin inancının beş değiş-
mez ilkesini şu şekilde belirlemiştir: 
1) İncil’in hatadan arınmış olduğu, 
2) İsa’nın bir bakireden doğduğu, 
3) İsa’nın ölümünün, doğuştan gü-
nahkâr insanlığa kefaret olduğu, 4) 
İsa’nın ölümünden ve gömülme-
sinden sonra yeniden canlandığı, 5) 
Tanrı’nın, İsa olarak insan suretinde 
yeryüzünde görünmesi şeklinde te-
zahür eden enkarnasyonu.

Karizmatik (Charismatic): Karizma 
kökünden gelir. Geleneksel olarak 
manevî (ruhsal) yeteneklere sahip 
olmayı ima eder. Hristiyanlığın kariz-
matik hareketleri, taraftarlarını duy-
gularını açıkça ortaya koymaya teşvik 
eder. Liderlerinin glossolalya ya da 
bilinmeyen hayâlî bir dilde konuşma-
ları ve buna benzer anlaşılmaz sesler 
çıkarmaları bazıları tarafından derin 
dinî bir vecd halinin dışa vurumu 
olarak algılanır. Hızla büyüyen Pen-
tacostal kilisesi karizmatiktir. Kariz-
matiklerin çoğu dispensasyonalisttir. 
Bunun bir örneği Pat Robertson’dır.
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de yer alan kişilere kadar uzanmakta-
dır. Körüklemeye Devam: Reagan, Bush 
ve Nükleer Savaş (With Enough Shovel: 
Reagan, Bush and Nuclear War) adlı 
kitabında Robert Scheer, Savunma 
Bakanı Caspar Wienberg’e 1982’de, 
Armagedon hakkında ne düşündüğü 
sorulduğunda, Book of Revelation’ı 

okudum ve evet, dünyanın sona doğru –inşallah Tanrı’nın 
eliyle oluyordur– gittiğine inanıyorum ve her geçen gün 
zamanın tükendiğini düşünüyorum” diyerek cevaplamıştı.

Tarih araştırmacısı Dave MacPherson, “Armagedon te-
olojisinin tehlikesi, kaderci ve yayılmacı olmasıdır” diyor. 
Bir örnek vermek gerekirse, 60’ların sonunda ve 70’lerin 
başında Herbert W. Armstrong takipçilerini, dünyanın 
sonu geliyor beklentisiyle mülklerini kendi kilisesi olan 
Tanrı’nın Evrensel Kilisesi’ne (Worldwide Church of God) 
hibe etmeye ikna etmiştir.

Evanjelist Hristiyanlığın Yayılışı

Evanjelist Hristiyanlığın yayılış oranı, fundamen-
talist İslam da dahil olmak üzere bütün dinlerin 
yayılış oranını geride bırakmaktadır. Geçmişteki 
misyonerlik dalgalarından çok daha büyük olan, 
Hristiyanlığın tarihteki en hızlı gelişimine şahit 
olmaktayız.

—Damian Thompson,
Kıyamet: Milenyumun Gölgesinde İnanç ve Korku 

(The End of Time: Faith and Fear in the Shadow of 
the Millennium)

“Dünyanın sonunun yakın olduğunu bekleyenler tu-

Milenyum (Millennium): Yer-
yüzündeki bin yıllık dindar yö-
netim. Binyılcı düşünce tarih 
boyunca en çok, sosyal ve eko-
nomik çalkantılar getiren büyük 
değişim dönemlerinde zihinleri 
meşgul etmiştir. Evanjelistler, yer 
yüzünde ortaya çıkacak bu bin 
yıllık dindar yönetimin, İsa’nın 
İkinci Geliş’inden önce mi yok-
sa sonra mı ortaya çıkacağı ko-
nusunda farklı kanaatlere sahip 
olmuşlardır.

Apokalips (Apocalypse): Gizli 
olan bir şeyin açığa çıkması an-
lamına gelen Yunanca kelime.

Apokaliptik (Apocalyptic): Kö-
tülüğün güçlerini yok ederek 
Tanrı’nın krallığını başlatacak 
nihaî dünya felaketi.

haf şeyler yapıyor” diyor Milenyum 
Kehanet Raporu (Millennium 
Prophecy Report) risalesi* editörü, 
Philadelphia’lı Ted Daniels. 1999 
itibariyle Daniels’in veri tabanında 
1.200’den fazla tarikat vardı. ABD 
ve başka yerlerde bulunan bu tür 
gruplardan bazıları şunlar:

 ◾ Koreli “Hyoo-go”: 1992’de doğ-
ruların Cennet’e kaldırılacağına 
ve dünyanın geri kalanı için bir 
apokaliptiğin başlayacağına ina-
nan apokaliptik bir grup.

 ◾ Güneş Tapınağı Tarikatı (Order 
of the Solar Temple): 1994’te 
İsviçre’de ve Kanada’da toplu intihar ve katliam gerçek-
leştiren gizli ve milenyumcu bir mezhep. Genel olarak 
Book of Revelation’dan esinlenerek yapılmış İsa, savaş, 
kıtlık ve ölüm olarak yorumlanan Apokalips’in dört 
süvarisini [mahşerin dört atlısını] resmeden madalyon-
lar takan 50 kişi ölmüştü.

 ◾ Davidyenler Tarikatı (Branch Davidian): Waco ve Teksas 
varoşlarında yaşayan mezhep üyeleridir. Nisan 1993’te 
Federal ajanlar, söz konusu apokaliptik grubun 80 
üyesini öldürerek bulundukları merkezi işgal etmişti.

 ◾ Cennet’in Kapısı (Heaven’s Gate): 1997’de 39 üyesi, ar-
kalarında, dünyanın kötü olduğunu ve vuku bulması an 
meselesi olan bir yok olmaya mahkum olduğunu ifade 
eden dökümanlar bırakarak, San Diego’nun varoş bir 
mahallesinde topluca intihar etmişlerdi.

* Risale (newsletter): Mektup şeklinde, belirli aralıklarla çıkan gazete. –ç.n.

Vahiy Kitabı (Book of Revelati-
on): Apokalips olarak da bilinir. 
Yeni Ahit’teki son kitap. Mistik, 
kinayeli ve oldukça tasavvuri bir 
dille Ahir Zaman’da İsa’nın İkinci 
Geliş’i sırasındaki olayları anlatır. 
“Geleneksel” apokaliptik (dünya-
nın yok oluşuyla ilgili) inanışla-
rın pek çoğunun kaynağıdır.
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 ◾ Tenhadaki Ses (Voice in the Wilderness): Böyle çabala-
rın semeresini görecek kadar dünyanın uzun süre var 
olmayacağı düşüncesiyle, ağaç dikme gibi ileriye yöne-
lik projelerin yapılması aleyhinde tavsiyelerde bulunan, 
New Hampshire eyaletinin Milford şehrinde yer alan 
bir milenyumcu grup.

 ◾ Elohim City: Ağır silahlara sahip 100 yerlinin, insan-
lığın sonunu getireceğine inandıkları bir dizi hastalı-
ğın beklentisi içerisinde, vaazlar verip askerî talimler 
yaptıkları, Arkansas, Little Rock yakınlarında dev bir 
şatoya benzeyen bir kasaba. Oklahoma City’yi bomba-
lamaktan mahkum Timothy McVeigh, 1995 yılındaki 
Oklahoma federal binasını bombalama eyleminden 
önce Elohim City’deki arkadaşlarına telefon etmişti.

Bu arada, Reagan-Bush döneminde ortaya çıkan bir 
“Hristiyan Kimlik” (Christian Identity) hareketi, giderek 
hızlanan global bir aşırı sağcılık ortamında yaygınlaşmış-
tır. Söz konusu hareket siyahlar, Yahudiler, kadınlar, ho-
moseksüeller, kürtajcı doktorlar ve liberaller gibi insanları 
hedef alan bir “öteki”nden nefret düşüncesine dayanmak-
tadır. Patrik Minges, Kıyamet Şimdi (Apocalypse Now) adlı 
eserinde “Bu hareketin teolojisi, Ku Klux Klan, neo-Naziler, 
dazlaklar ve ‘Aryan’ direniş hareketi gibi aşırı sağın farklı 
unsurlarına ideolojik birlik ve teorik çerçeve sağlayan ken-

dine özgü bir kültürel sistemdir” 
demektedir.

“Kimlik” kahramanları arasın-
da, Ağustos 1992’deki on bir gün-
lük kalkışma esnasında bir resmî 
görevlinin öldürülmesi davasından 
beraat etmiş olan Kuzey Idaho’lu 

Hristiyan Kimlik Hareketi (Ch-
ristian Identity Movement): Ku 
Klux Klan, neo-Naziler, dazlaklar 
ve “Aryanlar”ın İsrail’in On Kayıp 
Kabilesi soyundan geldiklerini 
ısrarla iddia eden “Aryan” direniş 
hareketi gibi, aşırı sağın fark-
lı unsurlarının oluşturduğu bir 
hareket.

Randy Weaver ve kendi malikanesinde FBI tarafından 
suikastle öldürülmesi olayı aşırı Dinci Sağcılar tarafın-
dan “Amerikan Holokostu”* olarak değerlendirilen David 
Koresh bulunmaktadır.

Son yedi yıl içerisinde, hareketinin üye sayısı 3.000’den 
30.000’e yükselmiştir. Hristiyan Kimlik Hareketi kilise-
lerinin sayısı, 1986’da yarım düzine iken şu anda 100’ün 
üzerindedir. Daimî üyelerinin dışında Kimlik Hareketi’nin 
ayrıca tahminen 250 bin takipçisi vardır.

* Holokost (holocaust): Soykırım, bir ırkın soyunu toptan yok etmeye 
yönelik toplu katliam. (“The Holocaust” şeklinde büyük harfle ya-
zılan şekli) Yahudilerin gayretleriyle zamanla adeta tekelleştirilerek, 
Hitler öncülüğündeki Nazilerin İkinci Dünya Savaşı yıllarında yap-
tığı Yahudi katliamının özel adı haline getirilmiştir. –ç.n.
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